
 
DETERMINAZIONE N. 104 

 

19 GIUGNO 2020 

 

AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: PROROGA POLIZZA RESPONSABILITÀ 

CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA PERIODO 30/06/2020 -

31/12/2020. SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.C.A.R.L. 

 

CIG: 6842177713 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. Per tali ragioni è necessario prevedere una 

tutela adeguata per l’Ente, gli amministratori, i dipendenti nonché tutti i soggetti che partecipano 

alle attività svolte dall’Ente; gli utenti che utilizzano i servizi erogati dall’Opera Universitaria e gli 

Enti per i quali Opera gestisce per delega i servizi. 

 

Con determinazione n. 247 di data 20 ottobre 2016 Opera ha indetto un confronto concorrenziale, 

ex art. 21, c. 5 della l.p. 23/90 da aggiudicare mediante criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 17 della l.p. 2/2016 per l’affidamento del servizio assicurativo “responsabilità 

civile verso terzi e prestatori d’opera” CIG: 6842177713 con premio posto a base di gara per le 

prime due annualità (31.12.2016 – 31.12.2018), pari ad € 30.000,00 eventualmente prorogabile di 

una ulteriore annualità. 

 

Con determinazione n. 308 di data 7 dicembre 2016, verificata la correttezza di quanto presentato e 

ritenuta congrua l’offerta presentata, è stato affidato il servizio relativo alla polizza di assicurazione 

responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera a SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via Lungadige Cangrande n. 16 – 

37126 Verona), come da verbale delle operazioni di gara di data 9 novembre 2016 (prot. 10716), 

per un importo complessivo per le prime due annualità (31.12.2016 – 31.12.2018), pari ad € 

22.500,00 eventualmente prorogabile di una ulteriore annualità. 

 

Con determinazione n. 23 dd. 26 gennaio 2017 si è provveduto ad aumentare il budget di spesa a 

causa del diverso arrotondamento praticato in fase di applicazione del ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara dall’impresa aggiudicataria e dalla stazione appaltante aumentando 

gli stessi per l’importo di € 0,16 per ciascuna annualità. 

 



 2  

 

Con determinazione n. 252 dd. 23 dicembre 2019, si è provveduto alla proroga tecnica nelle more 

dell’esperimento della gara relativa per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020 per un corrispettivo, 

pari ad € 5.625,08 (prot. Opera n. 13602 d.d. 20/12/2019). 

 

Con Delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;  

 

con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 (convertito con modificazioni dalla L. 5 

marzo 2020, n. 13) sono state emanate le prime disposizioni per contrastare l'emergenza 

epidemiologica;  

con successivi decreti sono state emanate ulteriori disposizioni attuative del decreto legge di cui 

sopra, nonché prescritte ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-2019; 
  

in ragione dell’emergenza e correlate alla normativa nazionale, sono state inoltre emanate anche 

diverse ordinanze del Presidente della Provincia autonoma di Trento, in particolare l’ordinanza di 

data 27 marzo 2020, “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in 

ragione dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze 

per adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”;  

 

nei primi mesi del corrente anno l’Ente ha proceduto come da programmazione interna con la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’assicurazione RCT/O, in scadenza a fine giugno. 

 

secondo quanto disposto alla lettera b) dell’ordinanza provinciale sopra citata, “in relazione alle 

procedure di gara avviate successivamente alla data di pubblicazione dell’ordinanza e fino al 

ventesimo giorno successivo all’ultimo giorno di efficacia del D.P.C.M. 22 marzo 2020 e degli 

eventuali successivi decreti aventi le medesime finalità, nello stabilire il termine congruo per la 

presentazione delle offerte non si tiene conto del periodo decorrente dalla data di pubblicazione del 

bando fino al ventesimo giorno successivo all’ultimo giorno di efficacia del D.P.C.M. 22 marzo 

2020 e degli eventuali successivi decreti aventi le medesime finalità”,  

 

in caso di avvio delle procedure di gara quindi, ai fini della presentazione delle offerte da parte dei 

concorrenti, non si sarebbe dovuto tenere conto del periodo intercorrente dal 27 marzo al 23 

maggio.  

 

Considerata l’incertezza dei termini connessi allo stato di emergenza e ritenendo verosimile la 

possibilità di ulteriori proroghe al termine indicato nell’ordinanza provinciale, in via prudenziale, 

allo scopo di garantire una continuità di copertura assicurativa rispetto alla polizza in scadenza, in 

data 20 aprile (prot. Opera n. 2742) l’Ente ha incaricato il broker di verificare la disponibilità alla 

proroga della polizza RCT/O da parte della Società Cattolica di Assicurazione S.C.A.R.L, in 

considerazione di quanto disposto dalla lettera h) dell’Ordinanza di data 27 marzo 2020, secondo 

cui “i contratti in scadenza o scaduti dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M 9 marzo 2020, possono 

essere prorogati o rinnovati alle medesime condizioni, fino alla nuova aggiudicazione e comunque 

non oltre il 31 dicembre 2020.” 

Con corrispondenza mail ad inizio giugno Marsh Spa ha confermato la disponibilità della 

SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via 

Lungadige Cangrande n. 16 – 37126 Verona), a prorogare il servizio per mesi 6, pertanto fino al 



 3  

 

31/12/2020, alle medesime condizioni del contratto in essere ed in data 15 giugno 2020 prot.OU n. 

4134 ha inoltrato il carico contabile relativo. 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 5 

marzo 2020, n. 13, nonché gli ulteriori decreti attuativi dello stesso; 

 vista l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 27 marzo 2020: 

“Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in ragione 

dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze per 

adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prorogare la polizza responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera, sottoscritta con 

Società Cattolica di Assicurazioni, per il periodo 30 giugno 2020 – 31 dicembre 2020 alle 

medesime condizioni ivi previste; 

 

2. di prendere atto che la polizza decorrerà dalle ore 24 del giorno 30/06/2020 e terminerà alle 

ore 24 del 31.12.2020 e non sarà più prorogabile; 

 

3. di prevedere per l’anno 2020 il costo relativo pari ad € 5.625,08 alla: 

macrovoce 044002  

conto 044002010 

centro di costo 16  

 

 

 

 

 

 

 

 



 4  

 

4. di pagare i corrispettivi secondo i termini e le modalità che verranno indicate dal broker, 

attualmente Marsh s.p.a., con sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 

01669952015, incaricato con determinazione n. 71 del 23/04/2020 del servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per l’Ente fino al 31/12/2020. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

  
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 

 

(EB/ev) 

 

 

Esercizio 2020 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 16  per  € 5.625,08.= PRG 167 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


